
SENATO DELLA REPUBBLICA
X I V L E G I S L A T U R A

GIUNTE E COMMISSIONI

parlamentari

34ë RESOCONTO

SEDUTE DI MERCOLEDIÁ 5 SETTEMBRE 2001

TIPOGRAFIA DEL SENATO (500)



5 Settembre 2001 Indice± 2 ±

I N D I C E

Comitato paritetico

1ã (Affari costituzionali-Senato) e I (Affari costituzionali-
Camera) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 3

_____________

CONVOCAZIONI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 7



5 Settembre 2001 Comitato paritetico± 3 ±

COMITATO PARITETICO

1ã (Affari costituzionali)

del Senato della Repubblica

con la

I (Affari costituzionali)

della Camera dei deputati

per lo svolgimento dell'indagine conoscitiva
sui fatti accaduti in occasione del Vertice G8 di Genova

MERCOLEDIÁ 5 SETTEMBRE 2001

Presidenza del Presidente
Donato BRUNO

indi del Vice Presidente
Gian Franco ANEDDA

La seduta inizia alle ore 9,50.

Indagine conoscitiva sui fatti accaduti in occasione del vertice G8 tenutosi a Genova

SULL'ORDINE DEI LAVORI

Donato BRUNO, presidente, daÁ lettura di una lettera trasmessa dal
presidente Giuliano Amato in merito a talune dichiarazioni rese nella gior-
nata di ieri dall'architetto Margherita Paolini.

Avverte, inoltre, che la RAI ha comunicato di aver consegnato tutto il
materiale richiesto, precisando altresõÁ la non disponibilitaÁ delle trascrizioni
dei servizi dei giornali radio e dei GR Parlamento dedicati al vertice del G8.

Audizione del dottor Francesco Gratteri, direttore del Servizio centrale operativo-Cri-

minalpol

(Svolgimento e conclusione)

Donato BRUNO, presidente, propone che la pubblicitaÁ dei lavori sia
assicurata anche mediante impianti audiovisivi a circuito chiuso.



5 Settembre 2001 Comitato paritetico± 4 ±

Non essendovi obiezioni, ne dispone l'attivazione.
Ricordato preliminarmente che l'attivitaÁ del Comitato ha natura cono-

scitiva e non inquisitoria e che eÁ prevista la resocontazione stenografica
della seduta, introduce l'audizione, avvertendo che, non essendovi obie-
zioni, saraÁ presente, su richiesta del dottor Francesco Gratteri, il dottor
Andrea Grassi, funzionario del Servizio centrale operativo della Polizia
di Stato.

Il dottor Francesco GRATTERI, direttore del Servizio centrale ope-

rativo-Criminalpol, svolge una relazione sui temi oggetto dell'indagine.

Il deputato Graziella MASCIA (RC), il senatore Franco BASSANINI
(DS-U), il deputato Marco BOATO (Misto-Verdi-U), il senatore Sauro
TURRONI (Verdi-U), i deputati Gianclaudio BRESSA (MARGH-U), Fa-
brizio CICCHITTO (FI), Antonio SODA (DS-U), Filippo MANCUSO (FI)
e Michele SAPONARA (FI), il senatore Luciano FALCIER (FI), il depu-
tato Katia ZANOTTI (DS-U), il senatore Pierluigi PETRINI (Mar-DL-U),
noncheÁ il deputato Giannicola SINISI (MARGH-U) intervengono ponendo
quesiti, ai quali risponde, con distinte repliche, il dottor Francesco GRAT-
TERI, direttore del Servizio centrale operativo-Criminalpol.

Donato BRUNO, presidente, dopo aver ringraziato il dottor Gratteri,
dichiara conclusa l'audizione.

Il deputato Marco BOATO (Misto-Verdi-U), intervenendo sull'ordine
dei lavori, avanza alcune richieste, di cui Donato BRUNO, presidente,
prende atto.

Audizione del dottor Valerio Donnini, della Direzione centrale affari generali del di-

partimento di pubblica sicurezza

(Svolgimento e conclusione)

Donato BRUNO, presidente, propone che la pubblicitaÁ dei lavori sia
assicurata anche mediante impianti audiovisivi a circuito chiuso.

Non essendovi obiezioni, ne dispone l'attivazione.
Ricordato preliminarmente che l'attivitaÁ del Comitato ha natura cono-

scitiva e non inquisitoria e che eÁ prevista la resocontazione stenografica
della seduta, introduce l'audizione.

Il dottor Valerio DONNINI, della Direzione centrale affari generali
del dipartimento di pubblica sicurezza, svolge una relazione sui temi og-
getto dell'indagine, consegnando al Comitato una documentazione integra-
tiva.

I deputati Graziella MASCIA (RC), Filippo MANCUSO (FI), Mi-
chele SAPONARA (FI), Marco BOATO (Misto-Verdi-U) e Grazia LA-
BATE (DS-U) intervengono ponendo quesiti, ai quali risponde, con di-



5 Settembre 2001 Comitato paritetico± 5 ±

stinte repliche, il dottor Valerio DONNINI, della Direzione centrale affari

generali del dipartimento di pubblica sicurezza.

Donato BRUNO, presidente, dopo aver ringraziato il dottor Donnini,
dichiara conclusa l'audizione.

La seduta, sospesa alle ore 14, eÁ ripresa alle ore 15,10.

SULL'ORDINE DEI LAVORI

Donato BRUNO, presidente, daÁ lettura della lettera inviata dal dottor
Micalizio a seguito di una richiesta di chiarimenti avanzata dal Comitato.

I deputati Marco BOATO (Misto-Verdi-U) e Filippo MANCUSO
(FI), i senatori Franco BASSANINI (DS-U) e Sauro TURRONI
(Verdi-U) intervengono sull'ordine dei lavori.

Donato BRUNO, presidente, interviene, con distinte repliche, preci-
sando conclusivamente che le richieste avanzate verranno valutate nel-
l'ambito dell'ufficio di presidenza.

Audizione del generale Gianpaolo Ganzer, vicecomandante del ROS dell'Arma dei ca-

rabinieri

(Svolgimento e conclusione)

Donato BRUNO, presidente, propone che la pubblicitaÁ dei lavori sia
assicurata anche mediante impianti audiovisivi a circuito chiuso.

Non essendovi obiezioni, ne dispone l'attivazione.

Ricordato preliminarmente che l'attivitaÁ del Comitato ha natura cono-
scitiva e non inquisitoria e che eÁ prevista la resocontazione stenografica
della seduta, introduce l'audizione.

Il generale Gianpaolo GANZER, vicecomandante del ROS dell'Arma

dei carabinieri, svolge una relazione sui temi oggetto dell'indagine.

I deputati Filippo ASCIERTO (AN), Luciano VIOLANTE (DS-U) e
Marco BOATO (Misto-Verdi-U), il senatore Sauro TURRONI (Verdi-U), i
deputati Gianclaudio BRESSA (MARGH-U), Pietro FONTANINI (LNP),
Filippo MANCUSO (FI), Roberto MENIA (AN) e Giannicola SINISI
(MARGH-U), noncheÁ il senatore Franco BASSANINI (DS-U) interven-
gono ponendo quesiti, ai quali risponde, con distinte repliche, il generale
Gianpaolo GANZER, vicecomandante del ROS dell'Arma dei carabinieri.



5 Settembre 2001 Comitato paritetico± 6 ±

Donato BRUNO, presidente, dopo aver ringraziato il generale
Ganzer, dichiara conclusa l'audizione.

La seduta, sospesa alle ore 16,50, eÁ ripresa alle ore 16,55.

Audizione del dottor Adriano Lauro, vicequestore aggiunto presso la questura di

Roma, e del dottor Maurizio Fiorillo, vicequestore aggiunto presso la questura di

Napoli

(Svolgimento e conclusione)

Donato BRUNO, presidente, propone che la pubblicitaÁ dei lavori sia
assicurata anche mediante impianti audiovisivi a circuito chiuso.

Non essendovi obiezioni, ne dispone l'attivazione.
Ricordato preliminarmente che l'attivitaÁ del Comitato ha natura cono-

scitiva e non inquisitoria e che eÁ prevista la resocontazione stenografica
della seduta, introduce l'audizione.

Il dottor Adriano LAURO, vicequestore aggiunto presso la questura
di Roma, e il dottor Maurizio FIORILLO, vicequestore aggiunto presso la

questura di Napoli, svolgono, con distinti e successivi interventi, una re-
lazione sui temi oggetto dell'indagine.

Il deputato Luciano VIOLANTE (DS-U), i senatori Sauro TURRONI
(Verdi-U) e Luciano MAGNALBOÁ (AN), i deputati Katia ZANOTTI
(DS-U), Grazia LABATE (DS-U), Marco BOATO (Misto-Verdi-U), Gian-
nicola SINISI (MARGH-U) e Filippo ASCIERTO (AN) intervengono po-
nendo quesiti, ai quali rispondono, con distinte repliche, il dottor Adriano
LAURO, vicequestore aggiunto presso la questura di Roma e il dottor
Maurizio FIORILLO, vicequestore aggiunto presso la questura di Napoli.

Donato BRUNO, presidente, dopo aver ringraziato il dottor Lauro e il
dottor Fiorillo, dichiara conclusa l'audizione.

La seduta termina alle ore 18,25.



CONVOCAZIONE DI COMMISSIONI

A F F A R I C O S T I T U Z I O N A L I (1ã)

Seduta congiunta con la

I Commissione (Affari costituzionali) della Camera dei deputati

GiovedõÁ 6 settembre 2001, ore 9 e 18

COMITATO PARITETICO

Per lo svolgimento dell'indagine conoscitiva sui fatti accaduti in occasione
del Vertice G8 di Genova.

Ore 9

± Audizione del dottore Vittorio Agnoletto, del signor Luca Casarini, del
signor Fabio Lucchesi, del dottore Maurizio Gubbiotti, della signora
Raffaella Bolini, del dottore Luigi Bobba e della signora Anna Scalori.

Ore 18

± Audizione del Ministro della giustizia.

5 Settembre 2001 Convocazioni± 7 ±




